
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

2019 г. № 

О внесении изменений в учетную политику администрации города Рязани, 
утвержденную распоряжением администрации города Рязани от 29.12.2018 № 2286-р 

В связи с вступлением в действие положений Приказа Минфина России от 13.05.2019 

№ 69н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 

29 ноября 2017 г. № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций 

сектора государственного управления», в целях совершенствования бухгалтерского учета 

администрации города Рязани, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования - городской округ город Рязань Рязанской области, постановлением 

администрации города Рязани от 04.06.2019 № 1915 «О делегировании отдельных 

полномочий главы администрации города Рязани на период отсутствия заместителя главы 

администрации, руководителя аппарата»: 

1. Внести в учетную политику администрации города Рязани, утвержденную 

распоряжением администрации города Рязани от 29.12.2018 № 2286-р «Об утверждении 

учетной политики администрации города Рязани» (в редакции распоряжений администрации 

города Рязани от 14.03.2019 № 428-р, от 24.04.2019 № 699-р, от 22.05.2019 № 830-р, 

от 11.07.2019 № 1161 -р), изменения согласно приложению к настоящему распоряжению. 

2. Распространить действие пунктов 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9,  10, 11 приложения к настоящему 

распоряжению на правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника 

управления - главного бухгалтера управления главного бухгалтера аппарата администрации 

Гранёву Н.В. 

I// * 
И.о. заместителя главы ад^йниЬт{&1|ии / B.C. Бурмистров 

^ ж/ 



Приложение 
к распоряжению администрации города Рязани 
от rii МШС/Ш.- 2019 г. № Л&А-

1. В пункте 1.12 после слов «представительские расходы и проведение официальных 

мероприятий» дополнить словами «, мероприятий, связанных с праздничными и памятными 

датами и другими событиями,». 

2. Пункт 2.1.9 изложить в следующей редакции: 

«2.1.9. При выявлении ошибок в бухгалтерских записях порядок их исправления 

зависит от периода обнаружения, а именно: 

Период обнаружения ошибки Правила исправления ошибки 

Выявлена в ходе < осуществления 

внутреннего контроля после даты 

подписания отчетности, но до 

предельной даты ее представления 

1. Сделать дополнительную:-бухгалтерскую.;запись 

(запись по способу «красное сторно» и 

дополнительную запись) на последнюю отчетную 

дату отчетного периода 

2. Уточнить отчетность 

Выявлена в ходе камеральной 

проверки отчетности после 

предельной даты представления 

отчетности, но до даты принятия 

уполномоченным органом 

1. Сделать дополнительную бухгалтерскую запись 

(запись по способу «красное сторно» и 

дополнительную запись) на конец отчетного периода 

2. Исправить отчетность. Основание исправления -

решение уполномоченного органа 

Выявлена в ходе внутреннего и 

внешнего контроля, аудита после 

даты принятия отчетности, но до 

даты ее утверждения 

1. Сделать дополнительную бухгалтерскую запись 

(запись по способу «красное сторно» и 

дополнительную запись) на конец отчетного периода 

2. Исправить отчетность. Основание исправления -

решение уполномоченного органа 

Выявлена после даты утверждения 

квартальной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

Сделать дополнительную бухгалтерскую запись 

(запись по способу «красное сторно» и 

дополнительную запись) в период (на дату) 

обнаружения ошибки 

Выявлена после даты утверждения 

годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (далее - ошибка 

Сделать дополнительную бухгалтерскую запись 

(запись по способу «красное сторно» и 

дополнительную запись) в период (на дату) 



предшествующего года) обнаружения ошибки и (или) ретроспективного 

пересчета бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Корректировке подлежат сравнительные показатели, 

раскрываемые в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности за отчетный год, начиная с того 

предшествующего года, в котором была допущена 

ошибка, за исключением случаев, когда 

осуществление такой корректировки не 

представляется возможным. Скорректированные 

сравнительные показатели предшествующего года 

(годов) приводятся в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности отчетного года обособленно с отметкой 

«Пересчитано» 

В целях достоверного представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ошибки, которые повлекли за собой отклонения по величине активов и обязательств, 

полученного финансового результата, считаются существенными и подлежат исправлению 

в бухгалтерском (бюджетном) учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Ошибки, которые не влекут за собой отклонения по величине активов и обязательств, 

полученного финансового результата, не являются существенными и не подлежат 

исправлению в представленной бухгалтерской (финансовой) отчетности, за исключением 

случаев, когда об исправлении таких ошибок принято решение уполномоченным органом 

(учредителем, органом внутреннего и внешнего финансового контроля). 

При выявлении ошибок, касающихся кодов бюджетной классификации, номеров 

счетов в первичных учетных документах, допускаются исправления, внесенные работником 

Управления, допустившим ошибку, с указанием надписи «Исправленному верить» 

(«Исправлено»), даты внесения исправлений и подписями указанного работника и 

начальника Управления.». 

3. Дополнить пунктом 2.1.19 в следующей редакции: 

«2.1.19. Отражение в учете факта хозяйственной жизни, осуществленного 

в иностранной валюте, производится в валюте Российской Федерации по курсу Центрального 

банка Российской Федерации на дату совершения данного факта хозяйственной жизни 

в иностранной валюте (в рублевом эквиваленте) и на отчетную дату.». 

4. Дополнить пунктом 2.3.7 в следующей редакции: 

«2.3.7. Аналитический учет прав пользования активами по счету 011100000 ведется 

по объектам, полученным в пользование, и по правообладателям (арендодателям) в разрезе 

договоров, мест нахождения имущества, полученного в пользование, а также лиц 



ответственных за их сохранность и (или) использование по назначению, в карточках учета 

средств и расчетов (код формы по ОКУД 0504051).». 

5. Пункт 2.5.15 изложить в следующей редакции: 

«2,5.15. Учреждение может объединять объекты основных средств, срок полезного 

использования которых является одинаковым и стоимость которых не признается 

существенной,, в один инвентарный объект, признаваемый для целей бухгалтерского учета 

комплексом объектов основных средств. 

При этом критерием признания стоимости объектов основных средств 

несущественным является критерий, установленный федеральным стандартом 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», 

утвержденным Приказом Минфина России от 31.12.203 6 № 257н, для начисления 

амортизации в размере 100%: объект основных средств стоимостью до 100 000 руб. 

включительно при вводе в эксплуатацию.». 

6. Пункт 2.9.6 изложить в следующей редакции: 

«2.9.6. Осуществление представительских расходов проводится следующим образом: 

- проведение официального приема (завтрака, обеда или иного аналогичного 

мероприятия), транспортное обеспечение, услуги переводчика, буфетное обслуживание, 

обеспечение связи, музыкального и иного звукового сопровождения мероприятия; 

приобретение цветов, венков, иных траурных принадлежностей (в том числе предметов, 

используемых при погребении) - по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги»; 

- приобретение сувениров (сувенирной продукции), полиграфической продукции, 

цветов и т.д. для вручения руководителю и членам делегации - по КОСГУ 349 «Увеличение 

стоимости прочих материальных запасов однократного применения.». 

7. Дополнить пунктом 2.11.8 следующего содержания: 

«2.11.8. Обязательство Учреждения в сумме произведенного расхода работником, 

не получившим предварительно денежных средств, отражается на счете 020800000 «Расчеты 

с подотчетными лицами» на основании авансового отчета (код формы по ОКУД 0504505), 

на оборотной стороне которого указываются потраченные суммы с приложением документов, 

подтверждающих произведенные расходы.». 

8. В пункте 2.12.7 слова «Н - неявки по иным причинам (неоплачиваемые)» заменить 

словами «НО — неявки по иным причинам (неоплачиваемые)». 

9. В пункте 2.13.3: 

9.1. В абзаце третьем слова «, не облагаемых НДС,» заменить словами «от арендных 

платежей». 

9.2. В абзаце шестом слова «Выписках, полученных из системы электронного 

документооборота Федерального казначейства» заменить словами «Уведомлении 

по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 0504817).». 



9.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Учет начислений по Доходам по полученным межбюджетным трансфертам ведется 

в разрезе КБК и контрагентов, исходя из даты и суммы, указанной в Уведомлении 

по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 0504817).». 

10. Дополнить пунктом 2.13.11 в следующей редакции: 

«Признание начисленных ранее доходов будущих периодов по полученным 

межбюджетным трансфертам доходами текущего финансового периода ведется в журнале по 

прочим операциям (№ 8а). Признание начисленных ранее арендных платежей за весь срок 

пользования объектом доходами текущего периода ведется в журнале по прочим операциям 

(№ 86).». 

11. Дополнить пунктом 2.14.8 в следующей редакции: 

«2.14.8. Суммы данных по прогнозным (плановым) показателям доходов 

(поступлений) бюджета на соответствующий финансовый год отражаются на счетах 

бюджетного учета 0504000 и 0507000 в соответствии с прогнозом поступления доходов, 

включенных в кассовый план, полученным от финансово-казначейского управления 

администрации города Рязани. 

Суммы данных по прогнозным (плановым) показателям доходов (поступлений) 

от арендных платежей в бюджет на три года бюджетного цикла отражаются 

на соответствующих счетах бюджетного учета 0504000 и 0507000 в начале года в 

соответствии с информацией, полученной от структурных подразделений Учреждения. 

Аналитический учет по счету 0504000 ведется в карточке учета средств и расчетов 

(код формы по ОКУД 0504051). 

Аналитический учет по счету 0507000 ведется в карточке учета средств и расчетов 

(код формы по ОКУД 0504051).». 


